



## Tjänsteskrivelse – svar på motion från M, KD, MP, L angående upphandlingar

### Ärendebeskrivning

Moderaterna, Kristdemokraterna, Miljöpartiet och Liberalerna har inkommit med en motion angående upphandling. Motionärerna belyser i motionen bland annat vikten att kunna politiskt styra vilka produkter eller tjänster som kommunen kan köpa. De föreslår att upphandlingar ska godkännas av kommunstyrelsen samt att alla upphandlingar ska följas upp och utvärderingen ska rapporteras till kommunstyrelsen.

### 1 Bakgrund

Lekebergs kommun gör idag relativt få egna upphandlingar då de flesta görs inom ramen för inköpssamverkan i Örebro län. Det finns heller ingen särskild funktion som ägnar sig enbart åt upphandlingar, utan endast en samordnande stödfunktion placerad under ekonomiavdelningen. Det är istället varje enskild chef för den verksamhet som ska upphandla en vara eller tjänst som ansvarar för att ta fram underlag, ta in anbud, utvärdera anbuden och lägga fram förslag till tilldelningsbeslut.

I den upphandlingspolicy som beslutades under våren 2016 framgår det att alla förvaltningar och bolag i den kommunala koncernen ska medverka aktivt för att utvärdera genomförda upphandlingar.

### 2 Analys

På kommunstyrelsens sammanträde den 15 oktober 2019 beslutade kommunstyrelsen om en ny delegationsordning som innebär att ansvarig chef kan genomföra upphandlingar och fatta tilldelningsbeslut inom angiven budget på delegation. Dessa delegationsbeslut redovisas därefter för kommunstyrelsen i enlighet med nu gällande rutiner för delegationsbeslut.

Detta innebär att upphandlingarnas utformning och beslut om tilldelning styrs genom politiskt beslutade styrdokument, exempelvis Lekebergs kommuns upphandlingspolicy, miljöpolicy, trafiksäkerhetspolicy eller liknande styrdokument beroende på vilken produkt eller tjänst upphandlingen avser.

När det gäller uppföljning och utvärdering av upphandlingar så finns det redan idag ett antal verktyg för detta till kommunstyrelsens förfogande. Dels finns ett flertal kontrollmoment i kommunstyrelsens interna kontrollplan som tangerar uppföljningen av våra genomförda upphandlingar. Exempel på risker som följs upp i den interna kontrollen år 2020 är;



- att inköp görs utanför ramavtal,
- förhöjda kostnader vid total- och utförarentreprenad, där själva uppföljningsmetoden är att genomförda upphandlingar granskas och utvärderas.

Därutöver gör utvärderingar av genomförda upphandlingar löpande, ofta i samband med att en ny upphandling ska genomföras av en redan upphandlad vara eller tjänst. Det är en naturlig del av processen att, i samband med en ny upphandling, tillvarata lärdomar från tidigare upphandlingar.

### 3 Slutsats

I och med den förändring av delegationsordning, som innebär att kommunstyrelsen inte längre fattar beslut om tilldelning i upphandlingsärenden inom angiven budget, är förvaltningens bedömning att den första attsatsen i motionen inte längre är aktuell. Inrapportering av fattade delegationsbeslut kommer att följas upp genom den interna kontrollplanen för kommunstyrelsen år 2020.

Att utvärdera varje genomförd upphandling på det sätt som motionärerna föreslår kräver helt andra resurser och kompetenser än de kommunen har att tillgå i dagsläget. Däremot skulle en årlig återrapportering kunna ges till kommunstyrelsen av de upphandlingar som genomförts i kommunen med en övergripande analys kring utfallet av dessa.

### Förslag till beslut

Kommunfullmäktige

1. avslår motionen
2. ger kommunstyrelsen i uppdrag att årligen begära en återrapportering av genomförda upphandlingar

LEKEBERGS KOMMUN

Gustav Olofsson  
Kommundirektör

Kajsa Rosén  
Handläggare